贵州商学院教务处文件

黔商院教发〔2022〕55 号

关于组织参加贵州商学院 2022 年青年教师
教学竞赛的通知

各教学院部：

根据《省教育厅 省总工会关于举办 2022 年贵州省高校

青年教师教学竞赛的通知》要求，学校将于 6 月中旬举办贵

州商学院 2022 年青年教师教学竞赛，请各教学院部结合贵

州商学院 2022 年青年教师教学竞赛实施方案，以下简称“实

施方案”，认真组织青年教师开展院部遴选推荐工作，现将

比赛有关事宜通知如下：

一、比赛时间

2022 年 6 月 17 日（暂定）

二、比赛内容

具体比赛内容请详见实施方案

三、材料提交

请各教学院部于 6月 9日前按照实施方案要求提交参赛

教师汇总表至思齐楼 122办公室（电子版发送至教务处邮箱：

gzsxyjwc@gzcc.edu.cn），并安排参赛教师于 6 月 10 日在

思齐楼122办公室进行抽签，6月12日完成参赛材料的上传。

注：参赛教师上传校赛平台资料以“参赛选手 XX 号”命名

文件，按照抽签顺序确定参赛号数。（上传流程见教师操作

手册），具体提交材料格式如下：

1.封面(按以下格式排版)

第一行：2022 年贵州省高校青年教师教学竞赛参赛材料

（页面左上角，二号，宋体）；

第二行：课程名称，例如遗传学(页面三分之一处居中

初号，宋体)；

第三行：参赛组别，例如文科组(页面二分之一处居中，

一号，宋体)。

2.教学大纲

教学大纲主要包含课程名称、基本信息(课程性质、教

学时数、学分、学生对象)、课程简介、课程目标、课程内

容与教学安排、课程评价、建议阅读文献等要素。

3.教学设计

20 个学时的教学设计方案，格式为 PDF 文档通用格式。

4.教学节段 PPT

与 20 个学时教学设计方案相对应的 20 个教学节段的

PPT，格式为 Powerpoint 演示文稿 16:9 大小，分辨率为

1600*900。课堂教学节段 PPT 和相关音频、视频文档一并上

传。

除封面外，其它材料正文一级标题用 3 号黑体加粗；二

级标题用 4 号黑体加粗；三级标题用小 4 号黑体加粗。正文

内容用小 4 号宋体，1.5 倍行距。

四、比赛要求

1.严格审查参赛教师资格。各教学院部要认真做好大赛

组织与推荐工作，严格审查参赛教师资格和参赛材料，确保

相关材料中无不当言论。

2.确保参赛作品本人原创。参赛教师应保证提交的相关

材料的原创性，不得抄袭、剽窃他人作品，如产生侵权行为

或涉及知识产权纠纷，由参赛教师自行承担相应责任。

3.实施参赛资料匿名制度。参赛教师提交的相关材料和

现场比赛环节均不得出现参赛教师姓名、学校等任何与个人

相关的信息。

4.确保参赛作品顺利播放。参赛教师应保证提交的教学

设计方案 PDF 文档、课堂教学节段 PPT 文档及相应的音频视

频文件能顺利播放。

附件：1.《省教育厅 省总工会关于举办 2022 年贵州省

高校青年教师教学竞赛的通知》

2.贵州商学院 2022 年青年教师教学竞赛实施方

案

3.贵州商学院青教赛教师操作手册

4.贵州商学院 2022 年青年教师教学竞赛参赛教

师推荐汇总表

教务处

2022 年 6 月 6 日

（联系人：周洋 联系电话：18166731677）

贵州商学院教务处 2022年6月6日印发